
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI POMPEIANA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO TECNICO - PROGRAMMA INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI DECRETO INTERMINISTERIALE 
MIT-MEF N.400/03.09.2019 E DECRETO DIRETTORIALE N.14472/11.11.2019 - 
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IL 
POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO      
 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di dicembre alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Dr.Citino Zucco Francesco il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

- VISTO il D.L. n. 32 del 18.04.2019 recante disposizioni per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici convertito con modificazioni dalla legge 14.06.2019, 

n. 55; 

 

- VISTO in particolare l'art. 4 comma 7 del predetto D.L. il quale prevede il finanziamento di 

un programma di interventi infrastrutturali per piccoli Comuni fino a 3500 abitanti da 

individuare con apposito Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto 

con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, per lavori di immediata cantierabilità per la 

manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 03.09.2019 il quale disciplina la suddetta previsione di 

finanziamenti stabilendo il costo massimo dei progetti da finanziare pari ad € 200.000,00 di 

cui fino ad € 150.000,00 per lavori e fino ad € 50.000,00 per somme a disposizione, 

approva l'elenco dei Comuni beneficiari, tra cui rientra il Comune di Pompeiana, e demanda 

ad apposito Decreto Direttoriale del Ministero per le modalità di inoltro delle domande 

allegando la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera dotato di tutti i pareri necessari; 

 

- RICHIAMATO il Decreto del Dipartimento per le Infrastrutture i Sistemi Informativi e 

Statistici - Direzione Generale per l'Edilizia Statale e gli Interventi speciali del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 11.11.2019 il quale disciplina le modalità di accesso ai 

finanziamenti di ci al suddetto D.L. prevedendo l'inoltro della documentazione richiesta 

compresa della progettazione suindicata, entro 30 gg. dalla pubblicazione del Decreto 

Direttoriale sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avvenuta in data 

11.11.2019 ed entrata in vigore il 12.11.2019; 

 

- RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 70/18.11.2019, esecutiva, con la quale veniva, tra 

l’altro:  

- Stabilito di partecipare al bando PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI DECRETO INTERMINISTERIALE MIT-

MEF N. 400 DEL 3 SETTEMBRE 2019 - DECRETO DIRETTORIALE N.14472 DEL 

11.11.2019 con la presentazione di un progetto esecutivo che preveda la manutenzione 

straordinaria e il potenziamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

- individuato il professionista da incaricare per la redazione della progettazione relativa 

all'esecuzione di interventi relativi alle opere come sopra specificate nell'ambito del 

finanziamento di cui sopra; 

- individuato quale R.U.P. il Geom. Roberto Giribaldi Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 



- VISTA la determinazione n. 136/18.11.2019 con la quale è stato conferito incarico all’Ing. 

Giuseppe Messina (specializzato nel settore) con studio in Via Cavour, 57 a Ventimiglia 

(IM), per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva delle opere di che trattasi; 

- VISTO ora il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento prodotto dal predetto tecnico 

incaricato, in data 2.12.2019 prot. n. 3528, riferito ai lavori in oggetto; 

- VISTO il sopra citato progetto redatto in fase unica dal sopra citato professionista, 
pervenuto in data odierna: 

- Costituito dai sotto elencati elaborati(che si allegano sotto la lettera “A”), costituenti parte 

integrante del presente atto: 

 

• Planimetria n.1; 

• Planimetria n.2; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi; 

• Relazione tecnica; 

• Capitolato speciale. 
 

- Costituto dal quadro economico come sotto specificato (che si allega sotto la lettera “B”), 
costituente anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

AA))LAVORI 

Importo lavori……………………………………………………………………...€. 143.600,03 

Oneri di sicurezza………………………………………………………………….€.   4.441,24 

                                                                                   TOTALE ………………€. 148.041,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 22% sui lavori……………………….……………………………………….€.  35.569,08 

Per spese tecniche per Progett. +Direz.lavori,contabilità, C.R.E…………..…€.   11.103,10 

Per Contrib. Previdenz. 2% ..….………………………………………………….€.       221,06 

Per I.V.A. 22% su spese tecniche e Cassa Professionale….….…..…………..€.              0  

Ex Art. 113 D.LGS. n. 50/2016 (2,00%)………………………….………..……..€.    2.960,83 

Per imprevisti e arrotondamenti………………………………………..…….……€.   2.203,67 

                                                                                   TOTALE………………….€.49.058,73 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA……………………… €.   197.100,00 

- VERIFICATO che: 

- Non risulta necessario nessun particolare permesso, parere, nulla-osta propedeutici 

all’approvazione e all’avvio dei lavori trattandosi di intervento manutentivo su struttura 

esistente; 

- L’intervento è perfettamente rispondente alle finalità del programma ministeriale ed è 

immediatamente cantierabile trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria e di 

potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica comunale (art. 3 lett. a) ed e) del 

D.P.R. 380/2001); 

 

 



- RITENUTO di dare atto: 

• di dover approvare il progetto dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di Euro 
197.100,00; 

• che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000 per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 lett. b e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e del D. Lgs n. 

50/2016 e’ il Geom. Roberto Giribaldi, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

• che l’IBAN di questo Ente relativamente al conto corrente Di Tesoreria Provinciale dello 
Stato competente per territorio e’: IT 60B 010000 3245 141300302 412; 

• di incaricare i Responsabili dei Servizi interessati al fine della definizione degli atti 

conseguenti ai fini della realizzazione dell’opera; 

- VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi interessati, in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

- ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in merito al presente provvedimento; 

- VISTO  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 

- VISTO lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti Comunali; 

CON  VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi  nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini 

dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il progetto DEFINITIVO relativo a 

“Riqualificazione e efficientamento dell’illuminazione pubblica comunale”, a firma dell’Ing. 

Giuseppe Messina: 

- Costituito dai sotto elencati elaborati (che si allegano sotto la lettera “A”), costituenti parte 

integrante del presente atto: 

 

• Planimetria n.1; 

• Planimetria n.2; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi; 

• Relazione tecnica; 

• Capitolato speciale. 
 
 
 

 
 

 



- Costituito dal quadro economico generale come sotto specificato (che si allega sotto la 

lettera “B”), costituente anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• AA))LAVORI: 

Importo lavori……………………………………………………………………...€. 143.600,03 

Oneri di sicurezza………………………………………………………………….€.   4.441,24 

                                                                                   TOTALE ………………€. 148.041,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 22% sui lavori……………………….……………………………………….€.  35.569,08 

Per spese tecniche per Progett. +Direz.lavori,contabilità, C.R.E…………..…€.  11.103,10 

Per Contrib. Previdenz. 2% ..….………………………………………………….€.       221,06 

Per I.V.A. 22% su spese tecniche e Cassa Professionale….….…..…………..€.              0  

Ex Art. 113 D.LGS. n. 50/2016 (2,00%)………………………….………..……..€.   2.960,83 

Per imprevisti e arrotondamenti………………………………………..…….……€.   2.203,67 
                                                                                                          
                                                                                 TOTALE………………….€. 49.058,73 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA………………..………………… €.   197.100,00 

3. dare atto che: 

- Non risulta necessario nessun particolare permesso, parere, nulla-osta propedeutici 

all’approvazione e all’avvio dei lavori trattandosi di intervento manutentivo su struttura 

esistente; 

- L’intervento è perfettamente rispondente alle finalità del programma ministeriale ed è 

immediatamente cantierabile trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria e di 

potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica comunale (art. 3 lett. a) ed e) del 

D.P.R. 380/2001); 

- trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 

lett. b e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e del D. Lgs n. 

50/2016 e’ il Geom. Roberto Giribaldi, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

- che l’IBAN di questo Ente relativamente al conto corrente Di Tesoreria Provinciale dello 
Stato competente per territorio e’: IT 60B 010000 3245 141300302 412; 

 

4. che in attuazione degli obiettivi di cui in premessa, i Responsabili degli Uffici provvederanno 

come da propria competenza; 

********** 

Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene 

dichiarata, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U.E.L..- 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 72 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 02/12/2019 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: TECNICO 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità TECNICA 

(1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 

 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio 

GEOM.ROBERTO GIRIBALDI 

_______________________________________________________________________________ 

 

PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° 

comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli 

interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio  

                                                                                                         Rag.Fulvio Arnaldi 

                                                                                                          

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 

CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 

di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE 

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dr.Citino Zucco Francesco 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

RESTUCCIA PASQUALE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09-dic-2019 al 24-dic-2019 , come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pompeiana , lì _09-dic-2019_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dr.Citino Zucco Francesco  

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di 
pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__09-dic-2019__ 

Il Segretario Comunale 
Dr.Citino Zucco Francesco 

 
 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 02/12/2019  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 09-dic-2019 
(art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Il Segretario Comunale 

Dr.Citino Zucco Francesco 


